317 laudis amore novo verive cupidine pulsī,
318 pugnam agitant verbis et digladiantur acutis,
319 omne animi intendunt robur nervosque fatigant,
320 nexibus impediunt cautum ut subtilibus hostem,
321 aut validum incusso rationum pondere sternant.
322 Stat circum pubes, pulchri et certaminis aequus
323 arbiter ; ingenii aequales utrimque lacertos
324 mirantur, crebris vires applausibus augent.
325 Tandem obtusa acie, ut fessis deferbuit ardor,
326 lentior et validos insultus lucta remisit.
327 Sorbeat alteruter, sacrum refletque vaporem,
328 illicet, ut tacta Antaeus tellure, resurgit
329 firmior, exhaustumque recens grassatur in hostem.
330 Jejunus cadit, at sequitur victoria potum.
331 Sin utrique placet nova de suffimine tela
332 arripere et calidam verbis producere pugnam,
333 tum videas paribus momentis proelia saeva,
334 eventu dubio, in multam crudescere noctem,
335 nec prius argutis discedere ab ictibus ambos,
336 indefinitam abscindant quam taedia litem
337 iudicis incerti, palmae cui praemia donet.
338 Sic quondam Iliaco bello par nobile fratrum,
339 Asclepii sanguis, Podalirius atque Machaon,
340 fertur ab Atride indictum certamen amicis
341 suscepisse odiis plantae de laudibus Indae.
342 Damnabat senior lingua tenus intus amatam,
343 dissimulans veros sermonis acumine sensus.
344 Junior in fratrem jaculis ardentibus ibat,
345 et pro dilecta pugnatat serius herba.
346 Cordatum ante tubam potarat uterque tabacum,
347 impiger ingenium praeclaro accendere fumo,
348 et mucronatis mentem gravidare sagittis.
349 Multa hinc inde agili vibrata hastilia lingua,
350 multa retorta iterum ; crepero nec pausa duello
351 ulla fuit, nisi quam fumi dabat haustus amoeni,
352 unde nascentes stabant ad proelia nervi,
353 invictusque furor carum prosternere fratrem,
354 donec inexhaustis crescentes viribus iras,
355 ancipitem et litem, sententia magna diremit
356 regis, inauditae gaudentis honore palaestrae.
357 Robore sic proprio ceciditque stetitque tabacum.
358 Et nunc de fumo gravibus confligitur armis.
359 Usque adeo nil scire datur dubitabile quod non
360 ingenii faciat cita vis et gratia linguae.
361 Sed me perplexi ingressum spineta Lycaeī
362 pensi alio textura vocat. Quibus herba salubris
363 principiis constet, vero mihi carmine dictum est.
364 Nunc quibus illa viris faveat, quibus illa resistat,
365 quosque ferat pellatque aegro de corpore morbos
366 expediam, simul ut calicem siccavero paeti,
367 aedibus et vacuis succreverit aucta supellex.

LIBER II

T_2 v.1 Tollite vos ignem tubulosque ; sat aetheris haustum est
 2 dum calet ingenium, dum sensibus integra vivis
 3 versantur simulacra, fidem exsolvamus amicis.
 4 Odimus immemores ; mundum nec pascere fumo
 5 aggredimur vanos aut ampullare per orsus.
 6 Instat segnities et Phoebo invisita senectus,
 7 tristibus impallens curis, divortia Cirrhae
 8 mandat et extremum Musis offerre laborem.
 9 Dicite, Pierides, domitis quae gesserit Indis
 10 Liber : ut immanes populos moderamine legum
 11 mollierit placidus ; quernosque ligonibus enses
 12 et truculenta levi mutarit fercla tabaco ;
 13 ut mores geniumque pater Silenus amoenae
 14 stirpis et innumeros ludens evolverit usus.
 15 Forsitan haec, qui vos bifido de monte per aequor
 16 transtulit auratam Boreae regnator in aulam
 17 audiet, et tanto si non indigna parente
 18 funditis, innatum quamquam aversatur odorem,
 19 vestris perfusum violis animaque suavi
 20 inter pulvillos variata mente reponet.
 21 Ut sedit solio victor, non tristibus armis
 22 saeviit in vitam vel opes ; nec durus abactis
 23 indigenis statuit dominos ; nec more tyranni
 24 optavit metui, metuit non ipse timentes.
 25 Lenibus alloquiis et majestate remissa
 26 partus amor populi ; facilis clementia mores
 27 erudiit glebamque jugo parere suasit.
 28 Terra feris infamis erat ; lyncesque, lupique,
 29 tigres, et celeres pardi, mistique leones
 30 impune insidias pecorique virisque parabant.
 31 Tollere nec cladem intentis in mutua bella
 32 cura fuit ; major sed erat meliorque voluptas
 33 finitimos flammis vexare et caedibus agros,
 34 et coctos calidis hostes apponere mensis.
 35 Non tulit immanem ingluviem, qui temperat aestus,
 36 sanguinis inque siti pacis suffundit amorem.
 37 Vastitiem lustrare cupit, regesque cruentos
 38 visere, et ingenuas crassis dare mentibus artes.
 39 Assumit numero e magno quos indolis esse
 40 sciverat urbanae ; calicum sed largior usus
 41 vitaque liberior nervisque inimica libido
 42 fecerat effetos, at nobilis aura tabaci
 43 compositusque labor caelique nitentior haustus
 44 sensim reddiderat reparatis viribus aegros.